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NÓGRÁDI LAPOK
politikai, társadalmi és közgazdászati hetilap.

Hirdetések díjja: Öt 
hasábos petit sor 5 kr.Bélyeg minden 

leiktatásnál 30 kr.Nyilt tér garmond 
sora 20 kr.Hirdetéseket felvesz a kiadó. 

Nagyobb vagy többszöri 
hirdetések jutányosan esz- közöltetnek

. Előfizetési 
pénzek, reclamátiók és hirde- tések 

a kiadóhoz intézendők.

Előfizetési feltételek: Egész 
évre  6 ft. -Fél évre  3 ft. -
Évnegyedre  1 ft. 50 kr.
Előfizetni lehet, csupán a kiadó 

hiva- talban B.-Gyarmaton. E lap 
szellemi részére s 

a nyilttérre vo- natkozó minden 
közlemények a szerkesz-

tőhöz küldendők.

B.-Gyurmat február 1.

Megyénkben eddig nemzetiségi 
kérdés annyiban létezett, amennyi* 
bon néhány tisztviselőnek tótul is 
szükséges volt tudnia.

Békés egyetértésben éltek a me
gye egész területén szórványosan, a 
szomszéd Zólyommal határos vidé
keken pedig tömegesen lakó tót' a- 
tyánkfiai a többi lakosokkal. Külön 
váló törekvéseknek soha még csak 
jelét sem adták, de erre nem is volt 
okuk, miután a magyarság, mely 
szám, műveltség és vagyon tekinte
tében hasonlithatlanul magasabban 
állott és áll, még szép szerével sem 
igyekezett őket nemzetiségükből ki- 
vetkőztetni; sőt ellenkezőleg tulvitt 
előzékenységgel maga menté föl a 
tnagyarnyelv elsajáti ósának szüksé
gétől is, igyekezvén velők saját^j- 
nyanyelvükön beszélni.

Hogy mindennek daczára tót aj
kú atyánkfiái egy jó része mégis be
széli és töri a magyar nyelvet, ez 
egyedül saját érdekének s önkéntes 
igyekezetének természetes következ
ményéül tekinthető. Ugyanis ők a 
megye legsivárabb s mostohább vi
dékeit lakván, fuvarozás-, az alsóbb 
vidékeken! szérű-munka- s házaló 
kereskedéssel igyekeznek csekély fíild 
jeik elégtelen jövedelmét pótolni; 
vagy egyebütt magyar falvak közé 
ékelve, az ezek folytán elkcrülhetlen 
gyakori s huzamos érintkezés köz
ben reájuk ragad a magyar szó, 
melytől különben sem idegenkednek 
mig mások katonáskodásuk ideje a- 
latt sajátítják el azt.

A vidéken úgy mint városaink
ban csak az alsóbb néposztály val- 
ja anya-nyelvének a tótot; — me
gyénkben tót intelligcntia nem léte
zik, de még csak képviselve sincs, 
s igy mindeddig hiányzott azon e- 
lem, mely a testvéries egyetértést há
borítani s izgatással zavart előidézni 
8 azt egyéni érdekében kiaknázni a: 
északibb megyékben nem átallja.

Mig azonban ezen kedvező kö 
rülmények tudatában megnyugodva 
a terjedő műveltség hatalmától vár 
juk a magyarosodás fokonkénti tér 
jedését s az ennek útjában álló akn 
dályok elmozdítását sem sorozzuk 
első rendű kötelmeink közé, a pán 
szlavismus magvui lopva hintetnek 
el tót ajkú községeinkben s egy kö
vetkezményeiben kiszámithatlan moz 
galom csiráit fejleszti—ki a bajaink 
szaporításán fáradozó hazafíatlanság

Mi pedig vétkes indolentiával me 
lengetjük keblünkön a scorpiotojást

A százkezű pánszlavismusnak si 
került határaink között is proselitá

kát s apostolokat szerezni s ami e i 
jelenséget még veszélyesebbé teszi: u 
ezen apostolok h tanításaikat befő- t 
gadni kész lakosok nagyobb részben 1 
egyszersmind az ellenzék híveinek 1 
vallják magukat s igy pártunk be- i 
folyása vajmi csekély részben hat- < 
hat e téves irány ellensúlyozására, i 
annál kevésbbó eszközölheti unnak il 
gyökerestől! kiirtását, Várhatunk e 
az ellenzéstől annyi önzetlen hazafi- i 
ságot, hogy minden befolyását még I 
számerejének rovására is felhaszná- : 
lantija e ragály tovább terjedésének i 
meggátlására, a közel jövő tnegtnu- 
ta lantija.

Sz.-Póteren, hol a lakosok egy | 
része magyarul is beszól, a pánsz- > 
laviszlikus szervezkedés megkezdő-' 

'dött. Valami Benedikti-János elnök-- 
léte alatt hetenkint ülésező társulat 
'alakult, melynek jegyzője Dániel lm-, 
re nevű jövevény. Az ottani cvan-; 
gelikus lelkész Frenyo buzgalmánál; 
sikerült c titkolt egyesület nyomára) 
jönni, ki mindent elkövet annak el-j 
lensulyozására. Más helyekről még 
ily rendszeres szervezkedés nem ju
tott-tudomásunkra, de tudtunkra 
is majdnem minden tót községben- 
vannak egyesek, kik ez ügynek meg 
vannak nyerve a buzgón terjesztik a- 
pánszláv lapokat, izgató röpiratok s 
egyéb nyomtatványokat még pénz
zel is jutalmazva a turócz — sz.-már- 
toni Matica által.

A közigazgatási kerületi tisztvi
selők kötelességéhez tartozik az ily 
engcdólyczetlen egyletek megszünte
tése b mindazon üzelmek megakadá
lyozása, melyek a lakosok békéjét s 
testvéries egyetértését legtávolabbról 
is fenyegetné. A baj sokkul inkább 
kezdetleges, semhogy kiirtani nem 
lehetne tapintatos erélylycl, ahol pe
dig a hivatalos hatalom joga meg
szűnik, ott a lelkészek, tanítók, jegy
zők hivatása veszi kezdetét.

Társadalmi utón pedig, addig is, 
j mig az alakuló „magyar szövetségi 
, hiely bizton reméljük, megyénkben 
^kiváló felkarolásban részesülöm!, gon

doskodni fog módokról a magyar 
t nemzetiség érdekeinek megóvására, 

befolyással biró nagyobb birtokosa
ink igen sokat tehetnek e téren. Jó 
szellemű hírlapok s olvasmányok 

. terjesztése, osztogatása semmi esetben 
sem tévesztené hatását.

’ Még nehány szó a Gyarmat s
’ Szirák közti útvonalról
. A nógrádi lapok 4-ik számában 
-iezen vonal érdekében közlött czikk 
. egyetlen hátrányul hozta föl a bccs-
- kei meredek partot. Czikkiró nem
- birt tudomással azon fölmérésekről,

nelyck gr. Zichy főispánsága alatt- 
iz acsai völgyön vezetendő vasút 
árgyában történtek, s a melyekből 
citűuik, hogy a becskei hegyet kií 
ehet kerülni, nevezetesen a megyei 
itat a nánduri hídtól jobbra a kelő- ! 
•sunyi és becskei határon átvonuló, 
agy nevezett mártonréti völgyön , 
lapálydu/ lehet vezetni úgy, hogy 
Becs ke község Berczelre menet bal
ra maradna, az ut pedig a becskei és 
kövesd i határon át Berczelnek ve
zettetnék, s a megyének ennél la- 
pályosabb útvonala nem lenne.

A sziráki ut-vonul ezen iránya 
mellett szólnak továbbá azon tekin
tetek, hogy a Berezel- Bér- sziráki 
vonal csak 300 folyó öllel rövidebb 
mint a másik; ámde a Vanyarcz 
Sziráki 3G00 ölnyi vonal a váczi ut 
érdekében ki fogván építtetni, ez a 
gyarmati' vonalnak iá kiegészítő ré 
szét s igy megye ezen vo
nalat mcggazdálkodná. Továbbá a 
guta- ácsai völgyön, annak alacsony 
fekvése miatt az év nevezetes sza
kában járhatlan lóvén az ut, a vidék 
csinált utón járhat a szirák- vanyarcz 
váczi útvonalra, s a nem is félmér- 
földnyi távolság, mely Bérezel n 
Vanyarcz közt esik, tekintetbe is alig 
jöhet. —

Nem tudom, valljon a távolsá
gokat tekintve, teljesen biztosak-c 
'.czikkiró adatai: de lenne bár a 
Gyarmat- Berezel- Vanyarcz- Sz.irá 
ki ut valamivel hosszabb, a mi fél 
mértföldnél több semmi esetre sem 
lehetne; inég ekkor is ezt kellene 
kiépitni, mert meg vagyok győződ
ve, hogy a Tcrény, Bér felé vezető ul 
csak nem két annyi költségbe kerül
ne, annyi helrajzi akadályok állanak 
ezen vonal útjában.

Végre nagy figyelmet érdemel 
hogy a szügyi, mohorai, keleesényi 

iberczcli, vanyarezi határok bőségei 
kőbányákkal bírnak; süt Vanyarcs 

imészkövet szolgáltathat az útra.
Bodnár Istyán.

Közigazgatás.
Megyénk alispánja e napokban 

két rendbeli nyilatkozatot tett köz
zé, egyiket a megyei tisztikarhoz, a 
másikat a községek- s azok képvi
selőihez intézve.

Mindkét nyilatkozatot, mint a je
len viszonyok kimerítő szemléjét, — 
melyeket az. azokban kifejtett irány
elvek és .vezércszinék s az adott vi
szonyokból incritett modern felfogás 
mintaszerűvé emelnek, — sietünk ol
vasóinkkal megismertetni; az elsőt, 
mint alább következik, egész terje
delemben, a' másodikat terünk szűk

rolta miatt, jövő számunkban tö- 
nör kivonatban. ■

Haliak átalakulást küzdelmeiben sze- 
eplök között lájtialotu nagy azok száma, 
tjk n n'gatio kitüntetésével vélik leróni 
•olgári kötelességüket; kevés aruké, kik a 
nikéulnek tényleges javallatával állnak elő; 
töuoycbb az elsők szerepe, mert midőn-az 
I84*< ki vívmányok által minden izében meg 
fjodott nemzetünk alig néhány év óta ki- 
lérigeti a haladó kor által követelt inlézvé- 
lyek l&Clitésében luárnycsatlogásait, nem 
nehéz elmaradott állapotunk halmazába mar
kolva, kimntatni az egyes hiányokat, és e 
szerep háládatos is, uépzertbikcg a dijja l 
liajlandók az emberek, a hiányok előtérbe 
illituit diesbiteni, és a létező állapotot el- 
kárboztatni. Kőzet múltban az országbázában 
nagy tetszés közt lett elmondva, hogy La
zánknak közigazgatási politikája nincs, fáj
dalom ! megmutatva nem lett, mit kell ten
nünk, hogy legyen. —

Hozzánk, c megye közigazgatásának sze
rény napszámosaihoz, az országos közigaz
gatási politika elvei lelett elmélkedni nem 
tartozik, t'eladatuukat kimérik a tényleges 
törvények, s ezek keretében ügy buzgóság', 
szorgalom, hűséggel mozogva, gyakorlatilag 
bébi zunyitani, hogy a létező viszonyok mel
lett is, megyénk közigazgatása jó legyen.

Egy éve mar) hogy az 1870:42. L.ez. 
alapján rendezett megye kormányzatának 
leté etnénycssei leltünk, sok tekintetben kttz- 
deleiuteljes év, uz elünkbe jelzett út töret
len tévedések kerüléséhez tanulmányra volt 
szükség, községi közegek támogatása nélkül 
magokat a községeket is rendeznünk kellett, 
az eddigi négy katona sorozást járásoknak, 
a küzigazgalás beosztásához képest hatra át 
idomitása nem kis munkát vett igénybe, az 
árvák elhanyagolt állapotának, személy és 
vagyon kitüntetésével! összeírása is terhes 
örökségül reánk szállott, ezen nagy fontos
ságú tárgyak rendezése, és az átalakulási 
egyébb küzdelmekhez még a rendki vül mos- 

i tóba idő járás által megrongált közlekedési 
akadályok is gátolólag befolyván, felülmúl
ta erűnket, eszközölni, hogy a megyei köz- 
igazgatás az alakulásnak ezeu első évében 

: gyorsaság', pontosság tekintetében , a köz
kívánat színvonalára emeltessék, s én külö
nösben mind ezeket belátva, s a tisztikar 
irányában követeléseimmel a lehetőség ha
tárán túl nem léphetve, a gátlő fönucbbi 
nehézségekkel indokolt mulasztások miatt 
törvény által kezembe adott hatalom szigo
rát nem alkalmazhattam.

A küzdelmes év nehézségeit legyőzve, 
a nyngoU, rendszeres munka évébe léptünk, 
a helyes közigazgatás ellen ezután emelhető 
kifogások indokai elenyésztek, a községek 
rendezésének végrehajtásával a közigazga
tási közegek megszaporodtak, az ekkép tel
jesen felszerelt közigazgatásnak, mely ed
dig erő és irány hiánya miatt csak hiányos 
volt, ezután rendes kerékvágásban kell mo
zognia. —

Az önkormányzat elvének életrevaló- 
Hága, vagy tarthatatlansága függ ez nlánni 
működésünk eredményétől, a közérdek |h»- 
tulatuma a jő közigazgatás! ha ezen elen- 
godhetlen vég czél n fennálló eszközökkel, 
a megyei és községi önkormányzat elvén 

, alkotott tisztviselők felhasználásával utói ér
hető nem lesz, a kor elfogja azokat seper
ni, s velük valőszinüleg az önkormányzati 
elvet is. —

(Jj kor, uj törvények, uj institütiok ! 
csak mi, kik ez uj alapokon hivattunk meg



ősrégi önkormányzat elvén szabadon vú- 
laaztottak vagyunk részben a régiek, hala 
dottabb korunk előnyének a tapasztalásnak 
értékesilése mellett, annak hátrányait a la- 
•uságot eljárásunkból •xámúxnllnk kelese- 
rény, ifjú tett éré nélkül, güt. c* i Hiány 
gAoraasághoz szokott jelen korban, haszna* 
vehetők kuni megszűntünk.

A közigazgatási teendők részletezésével 
a közrégi elöljárókhoz intézett uUisitásban 
foglaltakat ismételnem kellene uz ottan váz
latban foglaltak, a megyei tisztikar teendői 
is, CWC* hivatalrágok kötelességei általános
ságban a megy ei szervezeti munkálatban elő 
vannak sorolva, mindenikttnk fogja tudni 
kötelességét, s mint hiszem azt szerényen, 
|>ontoAsan és hűségesen teljesíteni is.

A végrehajtó tisztikar teendői között 
mintegy kidomltoritva kiemelni kívántam,'a 
népnevelés Ügyét, mely eddig elé, akarom 
hinni a munka tulhalmozottságiiak tulajdo- 
nithatólag, a járási tisztviselők kellő figyel
mében nem résxesitctelt, nemzeti jövőnk elő 
menetelének alapját képez*'* ezen 1868:38 
törvény íéiekismeretes végrehajtása^ a járási 
tisztviselő kötelességei keretében kell,hogy 
kiváló helyet foglaljon, s a községek rend- 
szeres beutazása alkalmával, melynek hs- 
vönként egyszer meg kell történi, mimi any- 
ayisior M_isk.<da ügy tüzetes megvizsgáló- 
ttának nem szabad elmaradni, a tanköteles 
gyermekek szülői irányában törvényes Isíő* 
láxtatási kor elteltéig, a törvény szigora kér* 
lelketlenül alkalmazandó nagyobb kózsé-' 
Kökben az ipartanouezok iskoláztatása kil 
lÖnősen ellenőrizel alá veendő, az illető mu- 
Utaló mesterek példásan büntetendők, s a 
axolgabirák 'a jár.isbéli községek iskola II* 
gyének állapotáról időközi jegyzeteik, s in- 
téxkcdéseik alapján év negyedenkint c rész 
ben a nagyméltóságó magyar királyi köz- 
oktatási miuisteriuni által kiadott szabály
rendelethez alkalmazkodva, körülményes je
lentést tegyenek.

Különös figyelmébe kell ajánlanom a 
járási tisztviselőknek, hogy a községek rend
szeres látogatása alkalmával hivatalos meg 
győződéit szerezzenek’, va|j<m a község va
gyona hűségesen kezcltelik-e ? n halál ese
tek törvényes idő alatt layelentettnck-e ? a 
halál esetek felvétele különös tekintettel az 
árva és távollévők érdekeire eszkűzöltetik-e ? 
a törvényes adó pontosban beh^jtatik és be- 
szolgállalik c ? a katona nyilvántartási lajst
romok rendesen vezetettnek-e ? a községi 
rendőrség, tisztaság, biztonság, közlekedés, 
tűz, stb. tekintetben kellőleg kezoltctik-e ?

A nép|*el való gyakori érintkezésből 
kitűnnek annak bajai, elő áll a jó tanács
osai való ellátásra a kedvező alkalom és

1 felkeresésére a módoknak a lehelő bajok 
orvoslására. —

A közrégi elöljárók, különösen a jegyi 
jiók legtöbb esetben hivatva vannak, u vég
rehajtó tisztikar működését, előmunkálatok 
kai, adatok nynjtárával támoga'ni, *<-iniu» 
esetben pedig a kiadott rendelőtöket köz 
vétlenül végrehajtani, a megyei tisztviselő 
kötelességei mitjőii intézkedik, vsak meg
kezdette, az intézkedésnek tényleges végre- 
hajtása a fő dolog ,■ a teljes foganatba vé
telről való személyes meggyőződéssel, a ar 
nd jelentés tétellel van n kötelességnek e- 

i légiévé', ennek különös számba vételére a 
itiszti kart azon világos kijelentéssel utasí
tom, hogy a magok dolgát serényen és hí
ven végezve, a községi elöljárók mulasztá
sát, illetve közreműködésük hiányát ne tűr
jék, a ez oldalról elóállható akadályok elhá
rításáról törvény szigorúval intézkedjenek, 
mert kijelelt ezéhtukhoz csak úgy érhetünk, 
ha nem csak egyesek, de mindannyian ősz- 
hangzó bnzgósággni őzéi felé törtetünk.

A jó közigazgatásnak egyik alapfelté
tele a gyors eljárás, az alispáui hivataltól 
eredő intézkedések foganattól vételéért, il
lető tisztviselőt számon kérni, első helyen 
az alispánhoz tartozik, az árva ügyeket il
letők tekintetében az á Tanszékhez, a meny
nyiben c tekintetben ue'alani vagy tanügyi 
tekintetben tanfelügyelő hivatal részére szük
séges támogatás mulasztásának esete me
rülne fel, illetékes feljelentés alapján az al- 
ispáni hivatal törvény értelmében fog eljárni.

Az eljárási záros időt illetőleg ezennel 
szigorúan megtartandó szabályképen mega
lapítom, hogy a mennyiben már fönebb ki
lett mondva a járási tisztviselő, hozzá tar
tozó községekül havonként rendszeresen be
utazni tartozik, ehhez képest minden hozzá 
utasított ügyekben eljárása eredményéről is 
jelentését, a záros időhöz" kötöttek kivételé
vel, hol a záros idő a szabályozó, egy hó 
nap alntt beterjeszteni kötelességében áll, 
jövendőre nézve a jelentések beterjesztésére 
figyelmeztetések ismétlését^1?-utalom szótá
rától! kitörölni fogom, múltra nézve pedig* 
az összes végrehajtó tisztikart ezennel uta
sítom, hogy kezeiknél lévő egyes ügydara- 
Imkra nézve eljárásuk eredményéről a je- i 
leütést, a mennyiben az netalán hátra volna 
folyó évi ‘martian i-ső napjáig beküldjék,, 
az egyes netalán legyőzhetetlen akadályok 
miatt nem végezhetőkre, ezen akadályok ki-' 
tüntetésével szinte jelentést tegyenek.

Az ekként megállapított rendszerhez1 
szokva, czélszerü beosztás mellett, uyugott 
munkiilódással, mcllőztetik a há'rálékok fel
torlódása, minden részről támasztható érdé-, 
kék kielégittetnek, a gyors és jó közigaz-i

,|gutás alakijai letétctinek , és e (ckiutetlrei 
eddig méltán-hangoztatott panaszoknak c 

Jlejo vetetik. —
Állásoiuln'l kifolyó kötelességemnek tar 

toltam a közrégi reudczcs befejezése alkui 
mából, < zekben jelezni n kezdődő uj kor 
•zakót, melyben a közigazgatásnak eddigi 
nél minden tekintetben jobbnak és gyorsabb 
nak kell lepni, nincs egyébb mondani va 
lóm, mint: hogy mindenikünk teljesítse kő 
telességét, míg uz clválall hivatalt viseljük, 
a közérdek napszámosai vagyunk, bizonyára 
nem egyszer a körülmények családi és ma
gány érdekek felé vonalúinak , elhatározik* 
Kunknak azontmn mig hivatalos állásunk 

' tart, alapjául csnk azon jelszó szolgáljon ;
kötelesség mindenek előtt! -

Kelt B.-Oyarmnlon 1873 ik év január 
havának 2s-ik napján.

Veres Pál.

Törvénykezés.
A b.-gyarniati kir. járásbíróság 1B72 

évi ügyforgalmi kimutatása.
Polgári beadvány 1872 érkezett 12/>?8, 

elintézést nyert ebből 12,331, hátralékban 
van 257. *- Ebből: somniáspcr 7Gí>í>, clin 
téztetett ebből határozattal 7198, cgyesség 
utján 251, hátralékban van 257, örökösö
dési ügy 2790, elintéztetett miiül; végre
hajtási megkeresés 101 melyből bevégezte
tett 93, 11 pedig folyamatban van. A sem- 
mitőszékhez felterjesztetett 80, [a kir. Ítélő
táblához 202. Leérkezett a semmitószéktől 
116 helybenhagyó, 12 megmásító, a másod 
és harmad bíróságtól, |lil helybenhagyó, 5 
megmásító. Idegen hatósághoz érkezett 2119 
megkeresés. Ebből Somoskeőy János kir. 

’járásbiró osztaléka 1066 s per, mely mind 
elintézést nyert és pedig 1004 határozattal 
62 egycsségilcg, 2557 örökösödési Ügy mind 
bevégezv e, 57 végrehajüsi megkeresés, mely
ből folyamatban maradt 6. Fclterjcsztclett 
általa a semmitőszékhez 11, a kir. táblához 

*31, leérkezett a seiumitőszékiől 22 helyben 
hagyó 1 megmásító, a másod és harmadbi- 

' rvságtól 5 helybenhagyó 1 megmásító.
j Siposs Imre aljárásbirónák be lőnjiszt- 
va 3540 s. per, melyből elintézést nyert ha
tározattal 3359, cgyesség u'ján 88, hátra
lékban maradt 93, örökösödési ügy 148, 
clintéztctctt mind, végrehajtási megkeresés 
23, mclylk'il folyamatban maradt 3. Felter
jesztetett általa a semmitőszékhez 36, a kir. 
táblához 92, leérkezett a scmmitőszéktől 
helybenhagyólag 62, niegmásitva 5, a másod 
éa harmad bíróságtól helybenhagyva 31, 
megmásítva 2.

i Tamáskovics Gyula aljárásbiróuak be 
lón osztva 2608 ?. per, mélyítői 2425 Itató- 
rozalilag, 85 cgyesrégilcg lön elintézve, hát- 
rálékbaii maradt 98, örökösödési ügy 65,

- cliulézcnt nyert mind, végrcluijtási megke
resés 24 melyből folyamatban maradt 2,

- Fclterjcszletctt általa a semmitőszékhez 25. 
a kir. táblához G5, loérkezc t u semmiló- 
széktől 57 helybenhagyva, 4 mcgmási.va, 
a másod és karinad bíróságtól 24 helyben
hagyva I niegmásitva.

DcsscvvfTy Elek aljegyzőnek be lón oszt
va 4*5 s. per, ebből elintézett 400-at hn- 
tároxatilag 19-et cgycsrégilcg, liátrálékbau 
^<mlt Ö6, örökösödési ügy 20, elintéztélett 
mvít Felterjesztetett általa a semmitőszék- 
hez 8, n kir. táblához 14, leérkezett a sem- 
initőszéktől helyben hagyólag 5, megmásít
va 2 a másod és Jiarinad bíróságtól hely
benhagyó 4, megmásító I. Itt |megjegyczni 
kívánjuk, hogy [ezen aránytalanul csekély 
azám-menuyÍBég azon körülménylien leli 
magyarázatát, hogy nevezett aljegyző legin
kább a feuyitő ügyekben dolgozott.

Ugyanezen járásbíróságnak az 1872-ben 
tevékenységét igénybe vjvő kihágásokról 
készitett kimutatása több pontjaiban a kö
vetkező : Előfordult n közcsend, rend és lia- 
tósági intézkedések elleni kihágás 46, élet 
és testi biztonság elleni. 135, (vagyonbizton
ság elleni 2^9, közerkőlcsiség elleni 1, te
hát összesen 441, Ebből megszüntetett vagy 
más birósághoz utasittatott 80, büutclcunck 
nyilatkoztató elintézést nyert 83, jbizonyité- 
kok elégtelensége miatt felmentő 151, há« 
rom hónál tovább tartó fogságra Ítéltetett I, 
egy hónál többre 2, egy hétnél többre 48, 
egy hétre vagy kevesebbre 28. Az elítéltek 
közt volt 74 férfi, 5 nő. A tárgyalás az év 
végen függőben maradt 58 egyénre vonat
kozólag. —

A losouezi kir. járásbiróság 1872-ik 
évi polgári ügyforgalmi kimutatása 

1872. évben érkezett 4480 lieadvány, 
inelyliől clintéztctctt 4289, liátrálékbau ma
radt 191. Ebiül : 877 sommás per, melyből 
határozattal 401, egyességileg 390 nyert el
intézést, liátrálékbau maradt 83, örökösö
dési ügy 226, melyből folyamatban maradt 
89, végrehajtási megkeresés 327, melyből 
folyamatban maradt 19. Felierjesztetctt a 
semmitőszékhez 13, a kir. táblához 35, leér
kezett a semmitőszéktől 9 helyben hagyva 
5 megmásítva, a másod i’-s harmnd bíróság
tól 17 helybenhagyva, 14 megmásítva. Ebből:

Szakai! Elek járásbiró osztaléka 80 ». 
per, melyből 52 határozattal, 24 egyességi- 
leg elinléztetvén, liátrálékbau maradt j 4, 
örökösödési ügy 12, melyből 1 folyamatban

NIEBELUNGOK IIARCZA.
— NOVELLA. - -

Irts: MIKSZÁTH KÁI.MÍS.

Folytatás.

Ha imádkoztunk, érte teltük, a szere
lem csodás ösvényén az ö keze vezetett, a 
költő dallamos ajka ő róla zengett szomo
rúan, lágyan, sl éten, vihann-un .. . min
denütt az Ő habtvány, bánatos arczát láttuk 
visszatükrözve: . . hiába hunytuk volna 1>e 
szemünket, akkor is megjelent volna lelkünk 
elé hivólag, biztatókig mint a vágy, mint a 
hajtás mint az — isten.

így volt esik lehetséges elérni, hogy 
levetette özvegy fátyolét a mi anyánk a mi 
hazánk: a hali vány ránezos arcz kezdett 
felelevenedni, szépülni, ragyogni, mcgfhta 
lodott mintha a l^ths vizéMI ivott volna, 
roskadt termete kiegyenesedett, izmaiba a- 
czél erőt nyert, gyenge köhögte hangja 
menydörgéssé vált s mellét büszkén kitárva 
a félvilágnak kiáltá önérzetében hogy: „mér
kőzzünk össze !-

Du ez nem volt ok arra, hogy befejez
zük a barezot mely olyan nevetséges volt, 
hogy elmosolyodunk most rajta, mely olyan 
érzékeny volt h>gy kicsordul a könnyünk 
Etelékétől, éa olyan nemes volt hogy feldo
bog szivünk hallatára.

; * A mi „két garas- volt a magyar em
bernek „azt tizgarasoa1 adtuk a németnek.

Megfeszítettük lábunkat meri éreztük 
hogy tolnak kifelé: pedig mi bentakarlunl 
maradni abban a nagy arany gyűrillten méh 
a haza szent földjét köríti, melynek nemzc 
tiseg szabadclvüség éré és életrevalóság i 
neve, melyet "soha sem fog többé megtörő 
a századok vihara s mely jegygyűrűjévé vál 
később az itiu szabadrág istenaszonyának 
hogy eljegyezevele vőlegényéül a inagynnieni 
zetet.

Óh milyen eljegyzés volt ez'.
Csakhogy előbb nagyon sok akadállyá 

kellel megküzdeni.
Szépen letisztogalni rozsdát penész 

minden ócska vasról, a használhatlant eldőli 
ni, a hasznost külön választani a réztől é 
más idegen elemtől hogy az öszcs óriás a 
nyagbid megkovácsidhasrák azt az egy vi 
lágot megremegtető fényes kardot 'melynél 
villanása halál volt, csapása feltámadás volt 
markolatja sötétség volt, a hüvelye kopor 
s<> lett, széttört darabjaiból napsugár támadt.

Hanem akkor még azt nem tudta sem 
Makkfői fiskális sem Feri öcsénk.

Tíz óv nagy idő.
A kik most ott állanak egy sorban :i 

eonscrvativismns zászlója alatt és cgyilt fog 
ják a nyelét hogy a széláramlat el ne ra- 
gadja — mint megváltoznak tiz év alntt 
Hogy megviseli őket az idő!

folytatjuk.

. IHAT KtSZflAEKA „NÓGRÁDI LAPOK?"
I ’
. ‘ - TITKOS LELEPLEZÉSEK.

I Hét napitól áll a hét. Az első két na- 
, pon, t. i. héifőn és kedden békés egyetér

tésben él az ember a szerkesztővel, kölcsö
nös sympnthia lágy ölében ringatván egy
mást. Thea, kávé jóizll. Mezcynél pompásan 

I (őznek. Egyszóval minden supcrál. .Meg n 
csibuk is jól szelei. Ami különben nem cső

I da, mert három helyen lyukas.
A harmadik napon, szerdán, a tárczai- 

i ró kezd idegengedni a szerkesztőtől, sava 
nyű mosoly futja cl ábrazntát, ha az utczán 
meglátja, inig ellenben a szerkezte sokkal 
forróbb ragaszkodást mutat iránta, mini teg 
nap, megkérdezi tőle, mint érzi mágiát mint 
szolgál egészsége sat ? Aztán a vége rendes 
sen az, hogy kellemetlen náthát okozó idő. 
járás uralkodik. ... az embernek legoko
sabb ilyenkor otth-m tartózkodni dol
gozni é*. . . .

— Rióidig! Irod-é már a tárezát?
-- Már hogy Írnám? Korán volna még
A szerkesztőnek már erre van egy cső 

mó kész telelete, mit négy hetes pályáján szer 
zótt egybe.

— Hát mért nem irod ? Micsoda dolog 
az ? soha semmi sínes korán. Vágy ne Ígérj 
semmit, vagy ha ígérsz valamit, azt tartsd 
meg. No rátok ugyan lehat támaszkodni!

Az ember ilyenkor hebeg valamit a tuV- 
rágig vitt pedantisuiiwról, és megígéri szen

tül, hogy reggelre miuden jól lesz, minden 
meg lesz.

Reggel azután felver legédcscbb szén- 
,dergésedltöl egy baljóslatú, az éneklésbe át
menő süvítő hang ágyad szélénél :

- Kérek manuseriptumot!
Az ember boszankodva riad fel s má- 

nuseriptum helyett manupropriáját szeretné 
átsiolgáltatni ju alkalmatlankodnunk, ha az 
véletlenül nem épen a Dömötör szedő gye
rek lenne, kinek protectiőját nem tanácsos 
holmi czélra nem vezető kifakadásokkal ve- 
szélyezteni: mert ha megharagszik annyi saj
tó hibát hágy, hogy az ember a maga mü
vét is Urasénak nézi.

— Nincs inanuscriptum. Jöjjön holnap 
reggel!

Dömötör vidám arezot vág örül, hogy 
nem lesz mit szedni és eltávozik. Elhatáro
zom hogy dolgozni foguk ; hanem tudj* az 
ördög, ha muszáj dolgozni, mindjárt nem a- 
karédzik. Az igaz hogy akkor sem akaród- 
zik ha nem muszáj. Egyszóval a tárczairás 
unalmas dolog. S miután nem örömest unat
kozik senki, én természetesen megint meg 
nem iram a lárézát.

Egész nap kerülöm a szerkéztől s olyan 
helyen tartózkodom, ahol az ördögnek som 
jutna eszébe keresni: a hol még magam sem 
találok magamra t. I otthon |

Morphondirozom. Vagy szundikál >k Lel
ki szemeim előtt ködös jelenetek folj-nak le 
a wNiebe!ungok harcsa- nak meg nem Írt 
folytatásából Egy nagy zöld mező tele el
mosódott, ki nem vehető homályos alakok
kal. A nagyorrú .Makkfői fiskális é i az „an- 
standig- Feri öcsénk éles peniczilusokkal



I
ioaradt, végrehajtási megkeresés 390, tücly- 
tói folyamul tar maradi 10. FelteijcsAletett 
általa a seiuuiifoszékbcx 5, a kir táblához 
(>, leérkezett a zcinuiitöszéktöl helj beutagy 
va 4, uiegtuázílvu 1, a másod és harmad- 
bíróságtól helybenhagyva 2, megmásítva I.

Körivélyessy Gusztáv aljbirimak beosx- 
tatott 432 «. per, melyből 232 határozatikig 
160 egycssógileg eliatéxtetvéu, báWilvkban 
maradt 40, örökösödésig Úgy 12 melyből 
folyamattan maradt Cl, végrehajtási meg 
keresés 21, melyből folyamatban maradt 7. 
Felterjesztetett általa a semmitöszékboz 6, 
a kir. táblához 28, leérkezett a semmitö- 
széktől helybenhagyva 4, u másod és hnr- 
niadbiróságtól helybenhagyva Iá, megmá
sítva 7,

Lehotkay Lajos alibirónak l»e lón oszt
va 365 s. per ebből elintézett 120-at huta- 
rozatilag, 20<>-ol egyessegileg, bálrálékbau 
hagyott 29, örökösödési Úgy 85, melyből 

; folyamattan maradt 27, végrehajtási niegku- 
; rcséso volt 0, melyből folyamaiban maradt 
: 2. Felicrjesztcfott általa a scmmitöuékhcx 2, 
a kir. táblához I, leérkezett a summitőszék- 
től helybenhagyva I, megmásítva I, a má 
sudbirőságtól helytautagyva I.

A losunezi járásbíróságnál a feuyitó U- 
gyek száma 538 ebből elintézést nyert 491. 
Részletesebben, miután az adatok, — a b.- 
gyarmati járásbíróságétól eltérőlcg^, — esti- 
;iáu a tevékenység kimutatására ezélző szá
razsággal vannak egybeállitva, s az előfor
dult esetek minőségére s a kiszabott bünte
tésekre s ax egyének nemi különbségére vi
lágot nem veinek, nem látjuk érdekesnek 
közölni. —

Statislikai adatok megyénk 
gazdászati viszonyairól.

IHG0 év őszén megyénkben a hiva
talos adutok szerint be volt vetve őszi bú
zával 38,184 kát. hold, tönkölylycl 592 k. 
h., kétszeressel 6685 k. h., őszi rozszsal 
50,731 k. h., őszi ^árpával 603 k. Ii., taxi 
repezével 735 |k. h., összesen 101,433 k. 
hold. —

1870 év tavaszán tavaszi búzával 
513 k. h., t árpával 14,141 k. h., zabbal 
17,095 k. h, kölessel 427 k. b., kukoriczá- 
val 10,905 k. Ii., tatárkával 288 k. h, bük
könynyel ’.'3.'»4 k. h., borsó, lencse és bab
bal 1,425 k. h, lentiéi magnak 34 k. h, 
lennel fonalnak 40 k. h., kenderrel mag
nak 2177 k. h., kenderrel fonuinak 1957 
k li., burgonyával 10,522 k. b., burgundi-, 
cznkor- és turló-réjiával 1813 k. h., össze
sen 03,721 k. hold. E szerint megyénkben

lóti’.n évben bevetett fold mennyisége 165,1 
151 k. h., s minthogy megyénkben a szán
tóföldek területe az 1361-iki adóki igazítás j 
szerint 268,801 k. h. bevetetlenül azaz ugar-, 
nak mirudt WXt,'’47 k. h. vagyis a bevé
teli íVd lek az összes szántóföldek 81-44) 
százal.'ka ál teszik 38 58 százalék pedig j 
bcv- tetk-nUl hagyatott.

Az IH7O-ÍU «vl iratán ereduiéii)e: 
őszi bűzz: 382,847 alsó^uszt. mérő, tava 
szí huzat foX-a. in, 4y>7 a. m, kétsze-: 
rés: 71,121 n. m. őszi rózs: 603,7M> a. tu.l 
őszi árpa 8133 a. m., köles: 5818 a. ui.,, 
tatárka: 1558 |a. in., borsó, lencse, bab; 
13,393 a m, kukoriczá 151,022 a. m, búr ) 
gonya 402,370 bécsi mázsa, különféle répa: 
237,390 bécsi mázsa, őszi rejaiza: 8145 a. 
m., lenmag 70 a. m., icnfonal 60 bécsi tu. 
kendermag: 12,996 a. m., kendertouai: ' 
7830 b m., bukkönymag: 25,991 a. mérő. 
Takarmány termelt természetes kaszálón 
889,117 b. mázsa, mesterségesen.„172,480 
bécsi mázsa.

Búlkróniku.
A b.-gyurmati dalárda január 25-; 

iki rcunióján szép szánni közönség■ 
gyűlt egybe a megyeház termőben. 
Vidékiek nem voltak, de a gyurma-; 
ti közönség, mely maga is elégséges! 
egy díszes bál sikerére, majdnem tel- I 
jes számmal jelónt meg. Örömmel lát-! 
tünk olyanokat is a tánezosnők so
raiban, kik akadályozva voltak az 
hiúság báljáni megjelenésben. A ren
dezőség dicséretes buzgalmát s min
denre kiterjedő figyelmét a közön-j 
ség osztatlan megelégedése jutáitnazá.. 
A karzatok is népesek voltak, remél-1 
jük, hogy a február 5-én% s 15-én ren
dezendő reuniók is hason részvétnek 
fognak örvendeni s ez által a dalá
rok üdvös irányú egyleto valahárn 
városunkban is virágzásnak indul.

I A pénztárt sokan ostromolták s 
köztük N. úr, ki azonban csak a 
jegyváltáskor vette észre, hogy tár-: 
jezáját honn feledé. Az udvarias pénz- 
, tárnok természetesen bebocsáttatá N. 
lurat. l>c nemcsak tánezrend s kotili- 
on jegygyei él a tánezos, az étterem 
csáberejét nem ellensúlyozhatja még 
a női szépség és báj mindent feled

tető hatalma sem, mert hisz a szüli-j 
óra alatt még ezen hatalom is az ét
teremben vagy a ezukráazatnái ér 
vénycsitt magát, de meg régi köz
mondás, hogy az üres zseb a jó kedv 
sírja. Mi természetesebb tehát, mint
hogy N. úrnak kölcsönhöz kellett 
folyamodni.

Megkérdezte ki a főrendező. Egy 
magas, savanyú arczú fiatal 'ember
hez utasiták. Ó nem riadt vissza még 
a savanyú arcztól nem.

— Ön a főrendező, ha szabad 
kérdenem? —

— Szolgálatára'. — tuoudá a meg- I 
szólított barátságos mosolylyal édesít-! 
yc az uYvz terniészeles^avanyúságát. ■

— Bocsásson meg bizalmasságé-! 
mért. En tárczAtnal honn feledóm, 
kérek holnapig tíz irtot! —

A megszólított areza visszanyer- 
^e-elpalástolt jellegét.

— Bocsásson meg uram — volta 
válasz — a főrendező tulajdonképen 
nem én vagyok, de X úr, ki u má
sodik oszlopnál áll.

N.úr nem tágított, neki meg kel
lett ismerkedni a főrendezővel.

- X főrendező úrhoz vau sze
rencsém ?

Igen én vagyok, mivel szol
gálhatok ?

— Kellemetlen helyzetben vagyok 
tározómat hon feledéin, legyen szi- 

[vcs kisegíteni zavaromból holnapig 
jtiz forinttal. —

— Megbocsásson urain ón csak 
Jszünóra után leszek főrendező, de 
móltóztassék V úrhoz fordulni, ki a 
középső csillár alatt áll, mert ó a 

! tulajdenképeni főrendező.
N. úr lankndúst nem ismerő ha- 

tározotsággal sietett Y úrhoz,*# u- 
gyanazon szavakkal adott kifejezést 
kérésének.

i Y úr igen udvarias, előzékeny s 
Inem is jutott eszébe főrendezői mi
nőségét clpalástolni, de a véletlen an
nál udvariatlanabb volt irányában, 
mert épen azon perezben, midőn e- 
gész készséggel akart a megtisztelő

bizalomnak megfelelni c»ctt, hajdefi- 
citben szenvedő feje jogérzéken) ebb 
részére egy forró gyertyaképp, mely 
kellemetlen incidens önkénytelen fej 
rázást b komoly arczkifejozóst szült, 
mit K. úr nem sejthetve az okot, c- 
gyem*s elutasításnak vett s még ko
molyabb arczkifojezóssel boszúsan tá
vozott. A főrendező feleszmélve, sie
tett a távozó után s előadva a vélet
len kimélotlen játékát, kiengesztelő 
N. urat. Si non o verő, e benő trovsto,

A megyei ifjúság által február 
22-ikén B.-(«yarrnaton a megyeház 
termeiben rendezendő álarezos bálra 
a szükséges öltözékek s álarezok„be
szerzésé vei (loseheit Ármin bízatott 
meg.’ ■ ■

Az álarezos bál szigorúan zárt
körű lesz. Debardcurük természetesen 
kizárvák, az álarcznólküliok Vállas
sá n jelennek meg, miután ha a bál 
éjfél után — a mi igen valószínű, 
elvesztiálarezosjellegét, rendes táncz- 
vigalommá alakul.

Nyilatkozat.
A f. évi február 14-ón a b.-gyar- 

muti megyei teremben tartandó táncz- 
mulutság rendezésének iránya felől, 
társadalmi visszavonulóra vezethe
tő fólszeg fogalmak terjesztetvén, a- 
lólirott, az öszszcs rendezőség nevé
ben felhatalmazva érzem magamat 
kijelenteni: haogy a megyénkben 
örvendetesen megindult társadalmi 
egyetértés tovább fejlesztése, és a 
jelenkor egyenlőségi elvének teljes 
figyelemben tartása mellett, müveit 
közönségből alakulandó tánczmulat- 
sággal, egyszersmind közérdekű czélt 
előmozdítani: voltak az egyedüli in
dokok, melyek a rendezőséget annak 
létrehozására vezérelték; mindkét in
dokhoz azon természetszerű óhajtás 
fűződik: vajha a tánczmulataág mi
nél látogatottabb a a megjelenők min
den i kére, valamint a kitűzött közezé-

rotanaak rám. Mindenik azt követeli hogy 
Erzsikét <i hozz;! adjam nőitl. No csak azt 
lessek! Most már épen azért sem megy térj- 
hoz egyikhez sem!

.Majd Sraiuko, a szűke intők, Stofi fis
kális, Muki cznkrász, Ákos bácsi és Mády 
fenyegető árnyai lebegnek clüttcm harag
gal, kihivőlag: . . . Stofi fiskális egy csomó 
tobákot tart az orrom alá, Ákos bácsi esik 
lamfoz, Srnmko fiskális bort tölt a — fü
lembe, Muki ezuknisz fagylalttal tapasztja 
be szájamat. . ..

így következik be az este. Éjjel is foly
tonosan ezekkel álmodom. Megnépcsiiik vil
logó szemeikkel a sötétség birodalmát. Bc- 
lemártják *fogyatkozásaik zsírjába tollamot 
Attól azután zsíros lesz és nem fog.

Szomorúan virrad fel a szerencsétlen 
péntek. A szerkesztő már hajnalban hozzám 
küld, felveret ágyamból, s annyira emlékez
tet a szigorú kötelesség érzetére, hogy vég
re nagy vajúdások útin megszületik délfc- 
lé a tárczi. Dömötör diadalmassan lebegte
ti útközben, mikor a nyomdába szállítja.

Most már leesik szivemről a nngy kő. 
Szabadabban lélckzcm.

És megfordul az események kereke.
. A szerkezfo megint kenyeres pajtásom

má lesz. Bátran nézek ti szeme közé. Von
zódom hozzá. Olt ülök folytonosan a nya
kán s most már én kénlezgefem nagy fel- 
söbség érzettel, amint dolgozatai közé pil
lantok: meg van-e már a Cicero-ctik- lesz c 
hymen? Szemtelenül csendes időket élünk, 
pajtás. Egy valamire való botrány a világ
ért nem tad történni.

■ - Fájdalom nem Szörnyű pechbc va
gyok mióta a lapot szerkeztem. Mindent te
remteni kell.

— Én a kolerának bíztam, hogy lega
lább a „gy.lsz hírek" rovatát betölti, de az 
is elmúlt a „Nógrádi lapok** mutatvány szá
mától. Ez nz egy munkatársunk is oda vau.

Ezalatt folytonos összekötetésben áll a 
szerkeztési iroda a nyomdával. A Dömötör 
lóhalálal nyargal majd a kézirattal majd 
megint kéziratért. A „Nógrádi lapok4 mint 

. valami Moloch hihetetlen gyorsasággal nyel
nek el mindent. A szerkeztö esze ezerfelé 

'ágndzik: Makarács küldi a „rendőri bite
ket,** azokat kell mcgféstllni, a gabona 

járak szclIeindÚB numerusait sem álitotta még 
,3szvc a tudós városi elöljáróság Ide is oda 
is után kell nézni. Hát a .nyílt térbe4 mi 
jön ? Nem érkezeit be semmi. Fogni kclleno 
megint valami szerencsétlen ábrándos kisa- 
szonyt aki elvesztett szerelmes leveleit rek
lamálja. Hahó! Nini ott megy az ablak alatt 
Miklós bátyánk. Milyen szomorú, gondolat
dús az areza! Ugyan miről gondolkozhatik ? 
Mcgkellcne kérdezni. Hátba valami „Ve- 
gy esek be., való eszme kinálódzik fejében. 

I Attól bizony könnyen k’tclik az az crcde- 
itiség hogy a mikor nem flltyórész akkora- 
lattomban lapot szerkeszt . -.

E pillanatban egy nagy ktilapú tót ki
foltja el magát az tttezán hogy „ablakot esi- 
nálInMsnnak**!

A szerkeztö felugrik örömében a kiderült 
‘arczczal fogja nyakon a tollat,

— Httm! Meg van nz anyag. Megvan a 
lezik-matéria! Éz épen betölti a lap hiány

zó részét. De hát micsoda szemtelenség is 
az, hogy az ablakcsinálást egészen ezek a 
tótok monopolizálják. És mért épen az ab
lakot? Mert mi az ablak? Az ablak a vilá
gosság cszközlője. Hát mi joga van ahhoz a 
tótnak hogy világosságot eszközöljön ? Lá
tunk mi a sötétben is. Aztán mi a világos
ság ? A világosság a szabadság. De hát mi 
köze a tótnak a szabadsághoz. Nem elég ne
ki hogy a „közösltgycs kenyeret4 cgjUtt e 1 
heti vclllnk, aki zabkenyérhez volt szókra 
teljes életében. Ezt nem lehet igy hagyni. 
Ezek a pánszláv mozgalmak veszedelmes e- 
Iftjciei Epén apropos lesz egy dörgedel
mes czikk a „nemzetiségek részes intenti- 
öiról4.

A szerkeztö arczát elönti a lelkesedés 
tüze mialatt eszméit perczegő tollárai papi-1 
rn önti. Érzi és átmelegszik tölök.

Végre azután elkészül minden, a leg-i 
kisebb apróságtól kezdve a Ciccro-czikig.: 
A szerkeztö édes kedvteléssel pillant vissza' 
a mai fáradalomteljes pénteki napra, dupla 
ntnimnl issza a theát a kaszinóban és dup- 
In mosollyal kivin jő estét mindenkinek.

De még azért nincs vége a munkának 
Másnap jön a „kcfclenyomat„. És az iszo
nyú dolog tisztelt uraim és dámáim! Ütni 
az embernek a saját elmeszlllöttét megcson
kítva, eltört lábbal, bénult tagokkal, megfé- 
súletlcnUl, biezegve, púposán a különféle saj
tó hibák által. Oh az borzasztó érzés: Én nem 
tartozom a szerény emberek közé nyájas ol 
vasó közönség, — de ilyenkor mégis kez
dek kételkedni magamban s azt tartom hogy 
Julcsz Janin aligha nem jobb tárczairő volt 
nálamnál.

. • ' r

Node ez a kishitűség nem liáborgat so
káig. Vasárnap reggelre Ünnepi köntösében 
megjelenik a lap.

Persze hogy tetszik mindakettönknek.
Bgy vagyunk vele mint én a Marcsim

mal, hogy még a hibáit is gyönyörűségnek 
nézem . . . . isten bOnömül ne vegye I

Most aztán nincs egyéb hátra mintphleg- 
matikus arezczal elvegyülni a nyájas olva
só közönség köz/- és kipuhatolni, meglesni, 
kigusztálni a tartatom hatását . .

Lexi nagyszerűnek találja hogy „Nini- 
ve története** be van hozva a Üents kávé
házba: kár volt egészen nem közölni; Iván
ka Ödön skandalumnak tartja már a pasz
ta megemlítést is és a sálon nyelvezetet 
ajánlja figyelmembe.

Természetes hogy mindakettönck „iga
za van**.

A szerkesztő azontan oly esettan is e- 
gészen megállapodott tapintatos taktikával 
rendelkezik.

Ha valaki megdicséri a mai számot, 
hogy pompás, nagyszerűen sikerült, xicher 
fitymálva felel rá.

— Eh bagntellc! Jelent már meg ennél 
jobb szám is. Én inkább gyengének találom.

De ha aztán valaki arra vetemednék 
hogy ezt gyengéh számnak mérje mondani a 
töbieknélkétség kívül azt a választ nyerné:

— Már Irocaántitot kérek! Az én véle
ményem szerint ez a legsikerültebb az eddi
giek közt.

És ez a szerkeztés titka. ,. m. k.



lókra, minél kielógitőbb eredményű^ 
lenne.

B.-Gyarmut január 3U 1873. 
FAy Ármin.

• • * i*
Vegyesek.

C’ircut. A H. Gyarúuuou működűit lo- 
vanla-túrtasílg Ibldlmuhn a vánikouUi, me
lyet egy kis városba mqgjulcuó ily uemű 
társulatból kötni uuktuuk

Minden mutatványt kellő Ügyességgel 
adták elő. KUlÖntUcu a japáuiak által né
hány év előtt cluször adott mutatványt, 
nwlynélaz egyensúlyban tartott rúd teUyérc 
egy fin kúszik Tel s ott gy muostikus moz
dulatokat tesz, oly szabatosan adták elő, 
hogy ahírcs Kenet virtusában is csak igy 
láttuk. A lő idomitást illetőleg kielégítő 
sikert mutattak fel. — • ./

Egyik lovuk állítólagos betcgdj|p.' mi
att azonban az úgynevezett magaa iskolát 
lovagolni, mely a lóidemárok próba kőre, 
elmulasztották.

Az első előadáson nagy közönség je
lent meg, de a későbbieken már nem Ör
vendett tOmeges látogatásnak, amit nem is 
lehet csodálni e nedves-hideg időben.

Állítólag 10 mükOdő tagból, 1 szolgá
ból áll a társaság s 27 lóval rendelkeznek 
Vasárnap vált az utolsó előadás, mely után 
mint halljuk, Losoncira mentek.

Vicinál utalok hálózata. A dcczemb. 
17-iki rendkívüli közgyűlés által hozott vég
zés folytán Elsxtner Ferenci megyei főmér
nök a vicinál utak hálózata s a községek 
csoportozatának tervezetét elkészítvén, az az 
összes bizottmány! tagoknak s községeknek 
azon hozzáadással küldetett' meg, hogy ne- 
táni észrevételeiket február hó 15-éig meg
tehetik. —

Felhívjuk mi is az érdekelték figyelmét 
hogy alapos észrevételek* a javallatokkal az 
0 tekintetben kiküldött bizottmány működé
sét megkönnyíteni s ez által ezen életkér
dés mielőbbi megoldását lehetségesiteni tö
rekedjenek. —

Elvűi fogadtatván el, hogy a vidéki és 
kOzségi utaknál kellő munkák teljesítésére 
e megyének minden lakosa azon mérvben 
köleleztessék, minőben a megyei közmunkái 
teljesiti, itt a megye összes lakosságút két 
szeresen érdeklő fontos ügyről van szó, 
mely iránt közonynycl viseltetni annál ke-

i rétibbé lehet, minthogy a most elkövethető 
■hibák nehezen lesznek helyrehozhatók.

Vjonczozáa. A I. évi qjonezozás me- 
'gyénkben február ö.ctöl uiarezius 16-éig kö
vetkező rendben eazkózóltctik. bzccsónybon 
febr. fi án felszólamlás, 7. 8. ló én sorpxár.

H. -Gyannatoii febr. 12 13-án felszAlam- 
K», 14. ló s 17 én^sorozás.

Kétságoti febr 15'én felszólamlás, 20. 21 
22-én Mirozih.

Színik'>u febr. 24. 2ó-óu lelszólamlás, 
20. 27. 28,-áu sorozás.

Etileken mán. 3. 4-én felszólamlás, 5. 
Ü. 7-éu sorozás.

Losoncion márt. 10. 11-én felszólamlás 
12. 13. 14-én sorozás. 15-én sorozás és utó. 
állítás a megye összes járásaira.

Hírek.

Pályázat. A b-gyarmati rém kalh. 
felső népiskoláuál a 3-ik osztálybeli, rendet - 
tanitÓj állomás üresedésben van.

Évi illeték 300 fi- és 100 ft. lakbér.
, A |tályázni kívánók folyamodványaikat 
képzettségi és eddigi szolgálatról szóló bi
zonyítványokkal í.'ilazerelvc 187.J. évi janu
ár hó 20-ig iskolaszék! elnök lleményfly Jó
zsef úrhoz küldjék be.

I. cstenyrn, írja a Népi. L. az iskola 
bútorzata rongyos korcsmái asztal; tanszere 
semmi, a ha a tényleg iskolázó 40 gyer
mek helyett mind a 80 tanköteles járna, a 
tanító mindenesetre az udvarra szorittatnék.

Ajáljuk ez ügyet a tanfelügyelő ur fi
gyelmébe. Igaza lehet t. laptársunknak , de 
sietünk tudtára adni, hogy Ixiszenye nem 
Nógrádhoz, mint ó mondja, de Monthoz , 
tartozik.

Nngy OroHziban kiütött a himlő-jár
vány. Egyes esetek már néhány hét előtt 
fordultak elő, mosf azonban már járványnyá 
fajult. Nem múlik cl nap, hogy egy két 
halott nem volna, a betegek száma igen nagy

(■ynsihir. F&nidi Veres István maga 
s gyermekei, Veres János neje Mcsko Irma; 
— Veres Rózsa férje i’iachy Zsigmond, Ist
ván, Ludovica, Mariska és Zsigmond kisko
rú gyermekeivel; — Veres Etelka férje II- 

. lés Ödön, Lenke, Jolan'a, Gizella és István 
kiskorú gyermekeivel; — és Veres Ernő, 

t szomorodott szívvel jelentik forrón szeretett i 
•! nejének, édes anyjuknak s illetve nagyany- 
, 'jóknak tótprónai és blatniczai Prónay Emi- 
’lia asszonynak folyó hó 28-án élete ül ik s

boldog házasságuk 37-lk évében tüdőszél- ■ 
büdösben történi gyászos kimúltál. i

A bolJugult hült tetemei az ev. ágúul 
hitvallás szert art ásni mellett hdyó hó 3l-én,l 
délutáni 5 órakor fognak Szügy bún -az örök > 
nyugalomra letétetni Aid is béke poraira !

Losoiicz-'l'tigiiron Január hó 28-dikáiy; 
előfordult ^elwkraew halállal végződött.

Prolin) l‘«L január 25-én féltve* t inez | 
estélyt ud<>lt apátfalusi lakásán.

• Sport. Zichy uradalmához tartozó lő- . 
rinczi pusztán január 22 ón tartott vadászat , 
alkalmával 13 db nyúl, egy róka, s egy 
erdei szalonka esett

A b.-gyarmati képvlselö-íe.tülcí vá
lasztási határnapjául febr. 6-ikn tűzetett ki. ’ 
Az első esopirt választási helyéül a város
háza , a mái-odik csoport részére pedig a 
kisdedovoda helyisége van kijelölve.

Daliuay ^rlhúr. színigazgató, kínok 
társulata n mull-cvbcn itt és Losonczou mű
ködött, köze lé b Fegyverünkén meghalt. 1

Bandi pap. (Bodnár Randi) ki váró-. 
sunkban is fcllé|>ett a Nógrádbau több he-, 
lycn ismeretes, elhagyta a szinpadott, vissza-' 
tért Kuuagotáru reform lelkésznek, miután , 
hivei nagy része szintén reform, vallásra tért. I

H endöri fairek. Fatcrcsik Jóscf Íren-1 
csény megyei illetőségű s az 52 gy. soroz-| 
redbcli, három év óta szökevény katonát 
cscndlegénycink épen lopísközbcn elfogták i 
Átadatott a helybeli honvéd zászlóalj - Pa' 
rancsnokságának Budára leendő elkisértetés 
végett.

— A legközelebb engedély nélkül cl-j 
távozott kétdionv&l egyike elfogatván át
adatott a zászlóalj parancsnokságnak, a má
sik kikerülve az elfogatási, önként jelent
kezett.

— Megyénk egyik nagyobb birtokosá
nak 11. L. nak fia H. M. ti pestvárosi fóka-' 
pitányságuak körözvényo szerint január 18.' 
az_atyai háztól eltávozott. A feltalálónak' 
100 frt jutalom volt biztosítva. Azonban, 
mint újabban értesülünk, a keresett egy bé
csi kcrcsködőhöz segédül szegődvén, barát-: 
jóhoz intézett levele nyomán fclleltctett.

— Bccsányszki János kocsis, ki Rútsá
gon a fogadóstól füstölt húst lopott, itt hely
ben, midőn Krakovszky Mihály szakmáját 
vette dézsma alá, elfogatott. E szerint nem a 
kutya hordta ő kelmének a húst s igazolva 
van Vimmer cscnbiztos eljárása, ki e ráfo- 
gázt cl nem híve, őt a múltkor elfogadta. — 

— Tóth Rózsi tornai illetőségű a Váczról 
jött csavargó nő, a Zychi —vendéglő pin-l

czérjctól több rendbeli ruhaneműket lopn 1 
elillant, az utánua küldött lovas pandúr t j 
íckctevizi korcsmánál elfogta sa ruhák erjP 
léli öltöny kivételével, melyet állítólag cgj’ 
csitári lakosnak adott cl, viszakortlltck |

fialnia hihIí
II. (lyamiAtotl jáW.27 én. Tiszta bnza egy ■ 

l>.)Zs>myi mérő 5 ft. 30 kr, 5 fr. 50. kr. Ilma ; 
» ír. 40 3 ft. .» kr, Árp i 2 fi. 30 kr. 2 f; 
jo kr. Zaí» I fi. 70. kr. I fi. ,*Okr. Kuku 
ríiza 3 ff. - kr.

Nyilt-tér*
Újított felhívás.,

Alulirt, az 1869-ben 'elhunyt 
Csörföly Itnreügyvéd árvái és ha
gyatéka . gondnokául türvényszékileg 
kineveztetvén, meglőttem egyazon- 
mind bizvu a boldogult után maradt 
irományok rendezésének eszközlésére 
s a magánfclck túlajdonát képezők- 
nck ezek kezeihez, igazolás és elis
mervény mellett, leendő kiszolgálta
tására. — E czélból a fenállott me
gyei törvényszék által az átvételre 
1870-iki juniushó 20. 21 22-ik nap
jai tűzetvén ki B.-Gyarmatra, ezen 
határidő ú B. 1*. Közlöny utján köz
zétéve lön.

Miután azonban mind e mellett 
mai napig számos iromány maradt 
megőrzésem alatt, melyek iránt ed
dig senki sem jelentkezett: indokolt
nak látom újabban is köztudomásra 
hozni, miszerint az érdeklőitek, az 
őket magántulajdonként illető irato
kat tőlem (:mcgyeház, tiszti ügyészi 
hivatal:) személyessen, vagy Írásbeli 
feljogosítással ellátott megbízottaik 
által folyvást átvehetik. —

B.-Gyarmat 1873. januárhóban. 
Pajor István.

*E rova'baa köilöUckfrt nm> táUI ftlrlöWgrl ■ 
M<rk.

Felelős szerkeztő:
I Hármon (xábor.

Kiadó Kék László. Nyomatott B.-Gyarmaton Kék Lászlónál

Pest és bécsi nő- és förfiruha raktára
' B.-Gyarmaton Rosenbaum Fülöp házában.

Ajánlja a legcsinosabban, a legnjabb divat szerint téli és nyári idényre jól berendezett

nö- s férfi ruha raktárát
Nemkülönben megrendelésekre, mérték szerint a legjutányosabb árak mellett 24 óra alatt a 

legszilárdabban és pontosan elkészít mindennemű nő* és férfi ruhaneműket.

kapható 1 nagy bádog 1 frt kisbádog 80 kr. Egyes bádog megrendelése is utánvétel mellett gyorsan teljesittetik. 
Ugyanott kapható czitrom-kcnőcs, egyedüli szer a fagyhólyagok és tyúkszem ellen, 1 tégely 50 kr.

Ismét egy kivonata a sokfélül érkező tudósításoknak:
Miután az öntől kapott es. kir. szab, egér és patkány pusztító arkánum kitűnő szolgálatot tett, legyen szi

ves még egy .nagy adagot küldeni posta utánvétellel. w Battyányiné. 3


